
Az erőszak békéje. 
Egy példátlanul nogy éa súlyos 

gazdasági válság görcseiben vergő-
dik és vonaglik ma az egész világ. 
Ez a katasztrófális méretekben és 
erővel föllépő világválság mindenütt 
egyre fenyegetőbben és mélyebben 
érezteti hatását, a győztes és le-
győzött államokban egyaránt és a 
legyőzött áílamok gazdasági krizise 
kihatással van a győztesekre is, 
mint ahogy a vizbefuló görcsös 
kapaszkodással magával szokta rán-
tani azt is, aki meg akarja men-
teni. (Bár ezt a szándékot a jelen 
esetten nem túlságosan világosan 
látjuk és a szándék, amennyiben 
megvan és jelentkezik, mintha 
végzetesen és alaposan megkésett 
volna valamivel.) A válság külön-
ben nem csupán gazdasági, de vele 
összefüggően és belőle kifolyólag 
erkölcsi és kulturális krizise is egy-
úttal a mi világunknak. 
. Hiszen éppen a szociálizmus alap-
vető tudományos szemlélete, a tör-
téneti materializmus ,tanítja a gaz-
dasági viszonyok S£oroB és logikus 
összefüggését a politikai, szociális, 
morális és kulturális ideológiákkal. 
Ha a világ nagy és hosszas beteg-
ségét meg akarják gyógyítani, akkor 
a tünetek muló sikerű és bizony-
talan értékű kezelésén tul a baj 
alapját, gyökerét, okozóját kell or-
vosolni: a gazdasági válság lázát 
és fertőzetét kell kiküszöbölni ebből 
a vívódó és vajúdó világból. Ma 
minden kérdéBt el lehet odázni, 
jobb időkre tenni, kivéve a gazda-
sági problémákat. Es ma minden 
kérdés, ami fölvetődik, ami foglal-
koztat és izgat, tu!ajdonképpen az 
egyetemes gazdasági krízis kérdésé-
ből támad, belőle származik és vele 
oldódik meg, ha becsületesen nem 
a lényegtelen tünetekkel babrálnak, 
hanem az okok mélyére hatolnak a 
társadalom orvosló szándékának 
kutaszaval. 

Most jelent meg az angol Keynes 
második nagy könyve, amely a világ-
gazdaság ma még akut, de nem-
sokára krónikussá válható beteg-
ségének lehetőség szerint tárgyilagos 
és alapos diagnózisát adja éa egy-
úttal — bár nem túlságosan vérmes 
reményű — prognózist ad a jövőre. 
Keynes már egyszer előre meg-
rajzolta a béke gazdsBági következ-
ményeinek kórképét, amely szinte 
Sióról szóra bevált, akár cBak Nor-
mann Angel intő szózata, hogy: 
rossz üzlet a háborúi Keynes könyve 
az imperialista béke „áldásait" ecse-
teli nem valami külöuös fantáziával 
és lendülettel, mert hiszen a keser 
vee valóságot nehéz lenne túlszár-
nyalni és fölülmúlni szörnyűségben 
ÓH vigaezulanságban. Az imperialista 
béke áldásai ezek mind, a kap taliz-
mus „nagy háborújáénak természe-
tes fattyuhajtáaai. 

Ha a háborút nem a világ mun-
kássága akarta, — és ezt a vadat 
valóban példátlan vakmerőség volna 
kigondolni is — akkor ezt a beket se 
a dolgozók és szenvedők csinálták, 
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hárem a népek fölött még mindig 
uralkodó hatalmasságok és érdekelt-
ségek. És valamint a háború a népek 
romlása, generációk veszte, társa-
dalmak züllése éa pusztulása lett, 
azonképpen ez a ..béke" kis nem-
zeteket proletp.riz'd, uj elnyomásokat 
statuál éB egy uj imperializmus vas-
vesszejét akarja suhogtatni elnyo-
mottak és legyőzöttek fölött. Micsoda 
igazságtalanság például a mai német 
dolgozók millióit sarcolni és adóz-
tatni csak azért, mert egy beteg-
agyu császár, aki már távoli rabsága 
kényszerzubbonyában „biztonságban 
van" és vele néhány nehéz ipari nagy-
tőkés érdekeltaég akarta és ad, ab-
surdum vitte a muga háborúját? 

Németországot a versaillesi csalás, 
ahogy Keynes nevezi, megfosztja 
legtermőbb vas- és széntelepeitől 
és a legnagyobb ipari koncentrá-
ciók centrumát próbálja a barbár-
ság állapotába sorvasztani. De az 
erőszak ilyen békéje éppen olyan 
kétélű kard, mint a bosszú és usz-

szasujt kérlelhetetlenül a béke el-
követőire. Keynes is kimutatja, ho-
gyan rántaná magával Nemeiország 
ipari és vele egész gazdasági csődje 
Franciaországot és társait. 

A hatalmasok erőszakos békéjét 
a dolgozók békés szolidaritása dönt-
heti meg egyedül és meg is fogja 
dönteni egészen bizonyosan. 

Ha ők azt mondják: győzelem, a 
munkás milliók azt felelik er re : 
megértés. Ha ók Imperializmust 
kovácsolnak, a dolgozók tömegei 
demokráciát követelnek. Ha ók erő-
szakkal jönnek, a népek megértést 
akarnak. Jaj a győzteseknek! akik 
a kord békéjét kalapálják. Az egész 
világ munkássága hatalmas éa egye-
temes szolid-rítusban a demokrati 
kus heladás békéjét fogja meg-
kötni, amelyben nincsen győztes és 
legyőzött, csak dolgozók vannak, 
akik az egész emberiség érdekében 
munkálkodnak karjuk és lelkük 
diadalmas lendületével! 

A tanács tiltakozik 
a döntőbizottság kiküldése ellen. 

Föliratot intéz a kereskedelmi miniszterhaz. 
A döntőbizottság által megálla-

pított villsnyegyHégárak érvényes-
sége — mint ismeretes — március 
elsején lejár és ennek következté-
ben ugy a város, mint a gázgyár 
részérői megkezdődtek az előkészítő 
munkálatok. Megírta A Munka, 
hogy a vároB tanácaa az u j egy-
ségárakat a gá7gyárral egyetértőleg 
akarja megállapítani, sőt mfcr tár- . 
gy dáa napját is kitűzte, a gázgyár 
azonban nem szándékozik ebten a 
kérdésben tárgyalni a várossal, 
hanem közvetlenül a döntőbizottság 
újból való kiküldését kérte a ke-
reskedelmi minisztertől. 

A tanács tudomására jutott a 
gázgyár szándéka és ezért Balogh 
Károly tanácsnok indítványára el-
határozta, hogy föliratot intéz a 
fogyasztó közönség nevében a ke-
reskedelmi miniszterhez, amelyben 
tiltakozik a döntőbizottság kikül-
dése ellen. Balogh Károly a szom-
bati tanácsülésen a tanács elé ter-
jesztette az elküldendő föliratot. 
A fölirat szerint a város tudomást 
szerzett arról, hogy a gázgyár föl-
iratilag kérte a döntőbizottság újból 
való kiküldését. A város tiltakozik 
a hozzájárulása nélkül fölküldött 
kérvény ellen és kéri a minisztert, 
hogy a gázgyár kérelmét utasítsa 
el. A döntőb zottság első kiküldését 
a gázgyár, a város és a fogvaaztók 
együttesen kérték. A bizott.-ág meg 

! is hozta a határozatát, amely azon-
ban mélyen sújtotta ugy a város, 
mint a fogyasztoközönség érdekeit. 
A fölirat lehetetlennek tartja, hogy 
a bizottság sem tévedések alapján 
állapított meg olyan elviselhetetlen 
magas egységárakat. „Éppen e té-

1 vedósek megállapítása — mondja 
tovább a fólirat — éa a döntő-

határozat helyesbítése végett fölül-
vizsgálati kérelemmel járult a varos 
a kormányhoz. Eddig az árakat a 
gwgyár és a város közös meg-
egyezéssel állapította meg három 
havi időközönkint, ugyanazon köny-
vek és számok alapján, mint ame-
lyekre a döntőbizottság is támaszko-
dott. Az árak mégiB lényegesen ala-
csonyabbak voltak, mint a bizott-
ság által megállapított egységárak. 
Tehát csak tévedés okolhatta eze-
ket a megállapításokat". Éppen ezért 
azt kéri a tanács a minisztertől, 
hogy utasítsa el a gázgyár kérel-
mét éa függessze föl mindaddig a 
döntőbizottság kiküldését, amig a 
város fölülvizsgálati kérelmét el 
nem intézték. 

Balogh tanácsnok kijelentette 
még, hogy a város semmiesetre 
sem kéri a döntőbizottságot, mert 
nem hajlandó a bizottság működési 
költségeit megtéríteni. Ha a gáz-
gyár kéri, fizesse 6 egyedül a 
költségeket. 

A döntőbizottság kiküldését mi 
is fölöslegesnek tartjuk, hiszen az 
elfő alkalommal is éppen elég nagy 
csalódást okozott. 

A gázgyárigazgató nem zárkózik 
különben el teljesen a várossal való 
tárgyalás elöl és résztvesz bennük, 
ha meghívják, azonban azt nem 
tartja magára nézve kötelezőnek. 
Föltétlenül ragaszkodik a döntő-
bizottság kiküldéséhez. Kérdésünkre, 
hogy az egységárakat emelni 
akarja-e a gázgyár, az igazgató 
kitérő választ adott. Tehát — a 
gázgyár emelni akarja az egység-
árakat. 

\ 

A M. T. I. közleményei 
a külföldi 

szociálista mozgalmakról 
Páris, február 12. (MTI.) Briand 

a kamara bizottságában kijelentette, 
hogy a bajorországi szoci ».lista moz-
golódások arra kénvsz ritik n szö-
vetségeseket, hogy az ott történő 
eBemé jy^ket a legnagyobb figye-
lemmel kisérjék. Közvetlen tárgya-
lások a szövetségesek és a bajor 
kormány között ki vannak zárva, 
épusy az is, hogv külön engedélyt 
biztosítanak Bajorország nszére . 

Páris, február 12. Reltingforsi je-
lentés szerint Leninnek az a vele-
ménye, hogy a imunk-.«szakszerve-
zetek szerepe tárgyában folyt tár-
gyalások a t ommunista pártra nézve 
valóságos válságot szítottak. Egyik 
részről ugy, mint a másik részről 
nem akarják elismerni a mult hi-
báit. A part mondja Lenin — 
beteg éa láz gyötri. 

Bécs, február 12, A Neues Wie-
ner Tagblattnak jelentik München-
ből : A mai tartománygyühs viha-
rosan folyt le. Ennek előidézője az 
a válasz volt, amelyet a kormány 
a baloldalnak adott arra az interpel-
lációra, hogy a bajor kormány mi-
lyen állást foglalt el a birodalmi 
gyűléssel szemben. Viharos vita 
után a szociáldemokrata párt egy 
határozatot erőszakolt ki, mire 
ülést megszakították. 

Budapest, február 12. A Nap 
í r j a : A svéd országgyüléa h zában 
a szocialista párt javaslatot tett 
Svédországnak a népszövetségből 
való kilépésére. A képviselők azt 
mondják, hogy a népszövetség el-
avult nemzetközi jogokon alapult. 
Nem is annyira nép k övetség, mint 
inkább államok szövetsége és az 
antant védnöksége alatt leplezett 
eszköze az ui imp-riáli/rnusuak. 

Prága, február 12. A Magyaror-
szág í r j a : A szövőipar szövőmeste-
rei es hivatalnokai sztrájkba leptek, 
aminek következtében 350 szövő-
ipari üzem szünetel és több mint 
150 ezer munkás munka nélkül áll. 
A gazdasági kár már eddig is óriási. 

Már Is veszélyben van a 
„pártszövetség"? 

Budapest, február 12. A meg-
egyezés nem minden pontban tisz-
tázta a politikai helyzetet. Az est 
folyamán kiderült, hogy a pártszö-
vetség révén kntiku-sa vált a kis-
gazdapártban a szélső szabadkirály-
választók helyzete és arrói is be-
szélnek, hogy ezek — mintegy 
16—20 k»pviseiő — már a leg-
közelebbi napokban kilép'iek. a 
pártból és önállóan szervezkednek. 
A csoport tagjai még ma este ér-
tekezletet tartanak és holnap tar-
gyalni fognak a kisgazdapárt vezető 
embereivel IB és akkor válik el, 
hogy vájjon benmaraduak-e a párt-
ban vagy sem. 

Termelés nélkül nincs élet, munkás nélkül nincs termelés. 
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SZAKMOZGALOM 
Munkásotthon építési alap: 11-730 K. 

Az ember származásának tudomá-
nyos megállapításával kezdte meg 
pénteken Jíüller Vilmos dr. igazgató-
orvos sorozatos előadását a Munkás-
otthonban. Ez az előadássorozat az 
embert mint élő mechanizmust fogja 
megismertetni a munkássággal. A 
pénteki magasszinvonalú és mind-
végig lebilincselő előadást a mun-
kásság feszölt figyelemmel hallgatta 
végig és azt élénk tapssal hálálta 
meg. Az előadást keddi számunkban 
bő kivonatban fogjuk ismertetni. 
Miiller Vi'mos igazgató-orvos két-
hetenkint fogj a előadásait megtartani, 
mig a közbeeső pénteki napokon 
egyéb, a munkásságot érdeklő, kul-
túráját fejlesztő előadások lesznek. 

• 

Meghívó. A Magyarországi Szabó-
munkások és Munkásnők Szakegye-
sületének 2. számú szegedi csoportja 
folyó évi február hó 14én tartja ez 
évi rendes tisztújító közgyűlését a 
következő napirenddel: 1. Elnöki 
jelentés; 2. pénztárosi és ellenőri 
jelentés; 3. egyéb jelentések; 4. in-
terpellációk; 5. fölmentvény meg-
adása; 6. az uj vezetőség meg-
választása ; 7. indítványok. 

• 
A Dohánygyári munkások és mun-

kásnők helyi csoportja minden hét-
főn délután 5-től 6 óráig tart be-
fizetési órát a Munkásotthonban. 

* 
Vasutasok! Munkátok! Kinevezettek 1 Fi-

zessétek eló, olvassátok és terjesszétek 
a ti egyetlen szószélótokat, a „Magyar 
Vasutas"-! Reményeinkben, hitünkben, 
elveinkben, küzdó kedvünkben töretlenül 
állnnk itt s ha ti nem hagytok el ben-
nünket, ml küzdünk értetek most osak ugy, 
mint a jövőben, kifogyhatatlan energiával, 
el nem fáradó lelkesedéssel. Előfizetni 
lehet a fiókkiadóhivatalnál: Pacsirta-utca 
81. szám alatt, a Módos-féle vendéglőben. 
Hivatalos órák hétköznapokon délelőtt 
10—12 óráig, délután 4—7 óráig, vasár-
és ünnepnapokon délelőtt 10—12 óráig. 

Vasárnapi gyűlések. 
¿pillét- és hajóáosok házépítő szövetkeze-

tének taggyűlése délelőtt 9 órakor a Bo-
ros féle vendéglőben, RákóczMér. 

Élelmezési munkások sOtif szakosztályá-
nak taggyűlése délután 3 órakor a Har-
kay-féle vendéglőben, Boldogasszony-
sugárut 63. sz. alatt. 

Munkásizinpad műkedvelőinek t a g g y ű l é s e 
délután 4 órakor a Munkásotthonban. 

HlrlapterjesztS munkások taggyűlése 
délután 5 órakor a Munkásotthonban. 

Hétfői gyűlés. 
Bőripari munkások taggyűlése este fél 7 

órakor a Munkásotthonban. 

Keddi gyOlés. 
Textilmunkások i s munkásnők bizalmi 

ülése este fél 6 órakor a Munkásotthon-
ban. 

Minden magyar némát 

könyvujdonsag 
olvasható Szeged leg-
e l ső és legnagyobb 
kölcsönkönyvtárában 
Szalaynál, Kigyó-utca I. 8Z. 

F E H É R I M R E 
kötél, zsmef, zsák és ponyva-áruk 
r a k t a r a . ' — TELEFON 16—88. 
S Z E G E D , Karolyi-utca 4. sz. 
— Feketesas-épti'ei. — 

KULTURA 
S Z Í N H Á Z . 

HETI MŰSOR. 
Vasárnap d. u . : Gyimesi vadvirág, nép-

ezinmü. 
Vasárnap este : A kis király, operett. Bér-

letszünet. 
Hétfő: Az eziíst sirály, operett. Bérlet-

szünet. 
Kedd : Véghelyi Iza, a kecskeméti szín-

ház primadonnájának vecdégfölléptével: 
Pacsirta, operett. Premierbérlet A 39. sz. 

Szerda: Véghelyi Iza, a kecske éti 
színház primadonnájának vendégfölllépté-
ve l : Pacsirta, operett. Premierbérlet B. 
89. sz. 

Csütörtök : Véghelyi Iza, a kecskeméti 
színház primadonnáiénak vend^gföllépté-
vel Pillangó főhadnagy, operett. Bérlet-
szünet. 

Péntek : Kaméliás hölgy, dráma. Premier-
bérlet B. 40. sz. 

Szombat: A kis király, operett. Bérlet-
szünet. 

Vasárnap d. u . : Csikós, népszínmű. 
Vasárnap este : Díszelőadás a Bethlen 

Gábor-kör ünnepségeire: Elnémult haran-
gok, szinmű. 

— A színházi iroda telefon-száma: 690. — 

* SZÍNHÁZI HÍREK. A színházi iroda je-
lenti : Hétfőn kerül szinre Buttykay Ákos 
nagy sikert aratott operettje ,.Az ezüst 
sirály". Jakotlim szerepét ismét Fodor 

! Arthur játsia- A többi szereplők a réglek. 
I — Véghelyi Iza vendégjátékai. Véghelyi 

Iza, a kecskeméti színház soubrette-pri-
madonnája, aki le volt szerződtetve a 
szegedi színházhoz és aki a vidék egyik 
legjobb primadonnája, kedden mutatkozik 
be a közönségnek. Első fölléptéül Lehár 
Fereno „Paosirta" 3 fölvonásos operett-
jében Juliska szerepét választotta. A 
íöbbl szerepek t Kisházy, Pusztainé, Asz-
szonyi, Máthé, Radóoz és Molnár játszák. 
A keddi A., a szerdai előadás, amelyen 
Véghelyi Iza szintén föllép, B. bérletben 
megy. Csütörtökön lesz a harmadik föl-
lépte Véghelyi I'.ának a „Pillangó főhad-
nagy" operettben, amelyben Katinka sze-
repét játssa a művésznő. Az előadás bér-
letszünetben lesz. 

* Műsorváltozás. Nagy Katinka 
betegsége miatt a február 18-ára, 
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vasárnap estére hirdetett Ripp van 
Winkle elmarad, helyette A kis 
király kerül szinre. 

* Buborékok. Csiky Gergely polgári 
vígjátéka ma már történeti drámának 
ha t : a középosztály tragikus le-
csúszása itt még a humor színében 
csillog, mint üres, muló szappan-
buborék. Persze, a derék és szelíd 
polgári szerző nem nyul mélyre, 
maga is a fölszinen marad és vígan 
intézi el a katasztrófával végződő 
farsangot, amolynek hamvazó szer-
dája szürkül ma világszerte. Az 
arany középszert jelentő régi szín-
darabot Szilágyi Aladár és Pusztainó 
becsületes igyekezete és megértő 
tolmácsolása vitte közepes sikerre, 
ellenben a rendezés a cifra nyomo-
rúságot juttatta eszünkbe és nem 
igen éreztette a negyven év előtti 
polgári jómód makartcsokros, almá-
riomos és karosszékes hangulatát és 
,ózan stílusát. 

* Elnémult harangok, díszelőadás. 
Az egyetemi ifjak fölsegélyezésére 
alakuló Bethlen Gábor-kör ünnep-
ségeire Szegedre érkező vendégek 
tiszteletére díszelőadás lesz vasár-
nap este. Szinre kerül Rákosy Vik-
tor és Malonyai Dezső színmüve, az 
Elnémult harangok, Palágyi Lajos 
föllépté> el, akinek Simándy Pál régi 
jó szerepe. Kivüle vezető szerepet 
játszanak a darabban Pogány, Pusz-
tainé, Uty Giza, Róna Stefi, Szi-
lágyi, Klenovits és Molnár. 

Az összes idegen pénzek, pe-
csétes osztrák magyar bank-
Jegyek beváltását, beszerzé-
sét legelőnyösebben tőzsdei 
napi áron eszközli Bank- és 
Pénzváltó-Üzlet Vaspál ya-u. 5 
Szeged-állomás mellett. Te-
lefon 689. Pénztár egész nap 

„ „ . , , „ . „ S Z É C H E N Y I - M O Z I . 

M U V E S Z - E S T E K 
közkedvel t f i lmszínészek fe l léptével . 

K. Takács Ily 
A Star-filiagyár pr imadonnája kabarédalokkal. 

Mattyasovszky Ilona és Bolváry Géza 
A Star-filmgyár művészeinek vidám Jelenete. 

Dán Norbert Előadások kezdete 
Solymossy Sándor Mattyasovszky Ilona 5, 7 és 9 ó r a k o r . -
a bpestl Városi-színház A n ( j r é L e O n 

tánctrió. 

Dán Norbert 
énekei. 

bpestl 
tagja konferál. Váltsa meg jegyeit 

ezen előadásokra! 

Az arany, ezüst, bril 
liáns ékszer és 
hamis esontfog 

FOK 
nab&i ma 

RA 
FOK i p ' 

RÓL ff——* 
I h f i i i S l i S n i emelkedett, de soha még 

annyit nem fizettek érte, mint ma fizet 
G á s p á r , Szegeden, Kölcsey-utca 2. 

Óra- és ékszerjavltás ölesén. 

M O Z I . 

Alighogy lezajlott a Prometheus, 
máris egy ujabb hatalmas artista 
attrakcióval brillírozik a Belvá-
rosi Mozi. Ezen hatalmas kép 
a Buffalo és Bili, melynek I. ré-
szét vasárnap, hétfőn és kedden, 
mig a II. részét cbütörtökön és 
pénteken mutatja be. A filmrevü 
keretében szenzaciószámbamenő lesz 
Balogh Böske ós Gallay Nándor — 
a Revü-Színház tagjainak — ven-
dégszereplése, kik még ma is való-
ságos extázisban tartják Marton 
Géza Szilveszter cimü operettjével 
Budapest publikumát. Mig a kon-
feránszt Kovács Nándor — az or-
szág egyik legjobb konferánsza — 
fogja a már tőle megszokott finom 
humorral végezni. 

K O R Z O - ^ I O Z I 
Tejefon : Igazgatóság Pénztár 4-55. 11-85. 

Hétfőn és kedden 
Minden előadáson filmrevü! 

Virágh Jenő 
o Royal Orfeum kiváló ¡komikusa 

vendégszerepel. 
Bemutatásra kerül még 

Csipkerózsa 
amerikai történet 6 félvonásban. 

Virágh Jenő 
minden előadáson fellép. 

Előadások fél 5, nogyed 7 és 9 órakor. 
Vasárnap 3, fél 5, negyed 7 és .»-kor. j 

KORZÓ-MOZI 
TELEFON: 

Igazgatóság 455. Pénztár 1 1 - 8 5 . 

Vasárnap 
A szezon legnagyobb szenzációja ! 

A német filmgyártás remeke ! 

S u m u r t i i i 
Kalandordráma 5 felvonásban. 

Főszerepekben: Paul Wegener, 
Harry Lidtke, Pola Negri, 

Lubics Ernő. 

l ! Előadások fél 6, negyed 7 és 8 órakor 

B e l t f á r o s i - f l o z i 

Basilides Mária 
Buttula László 
Harsányi Tibor 
Csányi Mátyás 
hangversenye 16-án 

szerdán este 8 órakor. 

A titokzatos atléta cimü izgalmas film-sláger trükkjei szenzációja 
a Széchenyi-mozi műsorának. |Wa és holnap atoljáPal Előadások 3, fél 5, negyed 7 és 8. Telefon' k-m!" 
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H Í R E K « 
Morus Tamás halála. 

A földi biró elvégezte dolgát, 
Halálos végzés, rajta a pecsét, 
Hadd lássa város és hadd lássa ország, 
Hogy ur az ur és vesszen a cseléd! 

Isten kegyelméből országolónák 
Parancsa törvény és önkénye szent 
És aki nem hajt térdet, arra holnap 
Pallost emelnek és aztán — mehet! 

De merre megy ? Morus Tamás 
szelíden 

Csak mosolyog. 0 tudja már, hova, 
Hisz régen áll és vár az ő hona! 

A messze ország, hol diadalívben 
A Gondolat ragyog, hol nincs híja 
A boldogságnak: vár XJtópia ! 

Juhász Gyula. 

— A próbaszántás sikere. Szom 
baton délelőtt tiz óra után tartot-
ták meg a Rákóczi-téren a város 
által vásárolt motorekóvel a próba-
szántást, amely elég jól sikerült. 
Igaz, hogy a hideg időjárás miatt 
keményre fagyott föld hátráltat ta a 
szántás gyorsaságát, de ez nem von 
le azért a sikerből Bemmit. A kon-
zervatív érzelmű tanyaiak kétkedő 
mosollyal nézték a próbálkozást, 
mint az olyanok, akik elvből elle-
neznek minden ujitást. A motorekét 
a város a házikezelésbe vett földek 
fölszántására fogja fölhasználni. A 
motoreke teljesítő képessége órán-
kint egy hold. 

— Öngyilkosság. Medzirackl Péter 19 
éves szegedi lakos pénteken a Wagner-
fürdő nyolcas számú kabinjában a ruha-
fogasra fölakasztotta magát. A mentők 
beszállították a közkórházba. Állapota 
snlyos, de oem életveszélyes. 

— Tiz százalékkal fölemelték a 
„lukszus-szobák" árát. Az árvizsgáló 
bizottság legutóbbi ülésén tárgyalta 
a szállodásoknak azt a kérelmét, 
hogy a „lukszus-szobák" árát tiz 
százalékkal fölemelhessék. Az ár-
vizsgáló bizottság a szállodások ké-
relmét jogosnak találta és a lukszus-
szobák árának tiz százalékkal való 
fölemelését megengedte. — Milyen 
jó, akiknek „lukszus-szobásra" is 
telik, amikor másoknak a közönséges 
lakás lukszus. 

— A kihágás! biró előtt. Gyulai 
Sándor Péter (öldmivest, mert a 
piacon lisztet árult, a kihágási bíró-
ság ezer korona pénzbüntetésre és 
a liszt elkobzására Ítélte. — Árus 
István felsőtanyai gazdálkodót orv-
vadászatért ötven korona pénzbünte-
tésre ítélte el a kihágási bíróság. 

X Az M. F.C. helyisége a Bajszár-
féle vendéglőben, Takaréktár-utca 
S. sz. a. Hivatalos órák vasárnap 
d. e. 1 0 - 1 2 órakor. 

X A titokzatos atléta tegnapi 
zajos Bikerü bemutatója beigazolta 
azt a versengést, melyet Budapest 
legelőkelőbb mozgószinházának kö-
zönsége két hétig folytatott a je-
gyekért, hogy megnézhesse ezt a 
kitűnő olasz filmslágert. A Széchenyi-
Mozi-b&n ma és holnap látható ez 
az ötletes és izgalmas film. 

X Cipész és szabóipari tanfolyam 
kezdődik február 15-én az állami 
felsőipariskolában. Bővebb fölvilágo-
sítást ad az igazgatóság. 

— Tettenért zsebtolvaj. Szomba-
ton a városi gőzflrdő előtt tetten-
értók Káványi Imre rovottmultu 
egyént, amikor Őttömös Ferencné 
zsebéből ötezer koronát tartalmazó 
pénztárcáját ki akarta venni. A rend-
őrség átszállította az ügyészségre. 

Betiltották 
a liszt és a kenyér szabad árusítását. 

Kihágási eljárást inditanak a jegy nélkül árusitó pékek ellen. -
Eltűnt a liszt és a kenyér a piacról. 

A közélelmezési miniszter rende-
letet küldött a szegedi államrendőr-
ség főkapitányához, amelyben uta-
sítja, hogy azok ellen, akik jegy 
nélkül hoznak lisztet vagy kenyeret 
forgalomba, a kihágási eljárást ha-
ladéktalanul iuditsa meg és a náluk 
talált lisztet vagy kenyeret kobozza 
el. A rendelet kiadását azzal okolja 
meg a miniszter, hogy a lisztnek és 
a kenyérnek jegy nélkül való forga-
lomba hozása „nagymórtékben elő-
mozdítja az amúgy is elharapózott 
és nehezen megakadályozható bel-
földi liszt- és gabonscsempészést". 

Ez az intézkedés természetesen 
hatalmas zavarokat okozott a pékek-
nél, a kenyérpiacon és a lisztet áruló 
kofák között. A szombati hetipiacon 
már nem lehetett egyetlen kenyeret 
Bem látni. 

Ugy látszik, hogy a közélelmezési 
miniszter egyáltalában nincsen tisz-
tában a helyzettel, mert ez a rende-
let nem hogy megakadályozná, ha-
nem ellenkezőleg elősegíti a csem-
pészetet. Nem tudja azt sem a 
miniszter, hogy Szeged város hetven-
ezer ellátatlanja részére mindössze 
harmincöt vagon lisztet utalt ki, 
tehát egy ember részére havi öt kiló 
liszt jut. Ebből a mennyiségből egy 
kiló nullás liszt, annak a hivatalos 
ára negyvennégy korona. Tehát ma-
rad négy kiló, amiből minden napra 
tizenhárom deka liszt jut , mert a 
nullás lisztet senki sem veszi ki. 

Ez a napi tizenhárom deka pedig 
— talán csak a közélelmezési mi-
niszternek elég. Eddig azok, akik-
nek volt pénzük, a szabadforgalmi 
lisztből pótolhatták a hiányt. A mi-
niszteri rendelet ezt most lehetet-
lenné teszi. A gabonaadó beszol-
gáltatása — mint eléggé ismeretes 
— egyáltalában nem akar sikerülni. 
A termelők önzése megbirkózik a 
tehetetlen kormányhatósági ijeszt-
getésekkel és a fölösleges gabonát 
inkább az állatokkal etetik meg. 
Arra tehát nem lehet számítani, 
hogy a fejadagot emelni fogják. 
Tehát marad a régi fejadag. A fo-
gyasztók ellenben kényszerítve lesz-
nek arra, hogy a raktárakban föl-
halmozódott negyvennégy koro-

nás nullás lisztet elvigyék, amit 
eddig éppen a tulmagas ára miatt 
ott hagytak. — Lehet, hogy ez a 
rendelet be nem vallott célja. 

A rendeletnek föltétlenül az lesz 
a hatása, hogy a lisztcsempészés 
legalább látszólag megszűnik, de a 
liszttel és gabonával való uzsorás-
kodás annál nagyobb méretet ölt. 
Máról-holnapra fölszökik majd a 
dugott liszt ára arra a magaslatra, 
ahol most a hatósági nullás liBzt 
áll. A káros következményeket 
mindenesetre éppen a legnehezebb 
anyagi viszonyok között élő embe-
rek fogják megérezni. 

A rendeletnek különösen az ad 
föltűnően furcsa színezetet, hogy 
éppen akkor adják ki, amikor min-
denki a szabadforgalom visszaálü-
tását hangoztatja. 

* 

(A tejet még mindig nagymérték-
ben hamisítják.) A tanyai termelők 
lelketlen önzését mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy a városba 
hozott tejet hallatlanul meghami-
sítják. A vegyvizsgáló állomás száz-
nyolcvanbárom esetben százhatvan-
egy hamisítást állapított meg. 

* 

(Ebben az évben nem szüntetik 
• meg a közélelmezési minisztériumot.) 

Vass József a következőket mon-
dotta a közélelmezési minisztérium 
megszüntetéséről: — Mindaddig, 
amig hatósági közélelmezésre szük-
ség van, szükség van a közélelme-
zési minisztériumra is. A kormány-
nak szándóka az úgynevezett kis 
minisztériumok között a közélelme-
zési minisztérium megszüntetése 
is, ez azonban a jelen fogyasztó 
év nagy föladatainak lebonyolítása 
előtt nem történhetik meg és azu-
tán is csak fokozatos visszafejlesz-
tésről lehet szó. 

• 

(Tizenkilencezer tonna szén Ma-
gyarországnak.) A sziléziai szén 
elosztásánál, mint Bécsből jelentik, 
januárban tizenkilencezer tonna ju-
tott Magyarország fogyasztására. 

Nem zárják el 
a magyar román hatirt. 

Budapest, február 12. Napok óta 
az a hir jár ja Budapesten, hogy a 
román kormány rendeletére február 
15-én elzárják a magyar—román 
határt . Mint a 8 órai Újság illeté-
kes helyről értesül, ez a hir nem 
felel_meg a valóságnak. 

К 9 r l l IH* kMbldlámpAk, 
n a r U l U , békebeli belső 
gumml, hegyi kühő gummi, 
finom r a g a s z t ó , elsőrendű 
szelepgummi, aranyelem friss 

töltésben kapható, 
S z á n t ó S á n d o r 
Kiss D.-palota, — Klas-ntca 

Édes tejszínből készül legfinomabb Bánát 
1 • ElsörendU tejfel, túró 

ГРЯ-VRI Hideg f e l v á g o t t a k 
I U U 1 W J ' uardinia. Szöllö, gyü 

mOlcs stb. kahatók. ÉLELMISZERÜZLET 
„A J O F A L A T H O Z . " Háglval szemben. Szíves pártfogást kér 

P É T E R F Y F E R E N C N É 
Kelemen-utca 2. szám. 

A közös munkaprogram. 
Budapest, február 12. Ma délután 

4 órakor a miniszterelnök a pártok 
megbízottait ismét megbeszélésre 
hivta össze, amelyen megállapítják 
azt a közös munkaprogramot, amely-
nek elvégzésére vállalkoznak ÓB meg-
állapítják, hogy mik lesznek azok a 
szervek, amelyek a kormányt támo-
gató pártok együttműködését nem 
csak vezetik, de ellenőrzik is. Az 
értekezlet javaslatait a kormányt 
támogató pártok vasárnapi közös 
közgyűlése fogja tárgyalni. 

Emelik a szénárakat. 
Budapest, február 12. Illetékes té-

nyezők megengedték, hogy a szén 
árakat a szénbányák fölemeljék. Az 
árak negyvenszázalékos emelése 
visszamenőleg október 1 ig érvé-
n e s , ugy hogy a szénárak emelése 
e hó 15-én lép életbe. 

Nyom. Hurkui András könyvnyomdájában 
Bieged, Madáoh-ntoa áa Vidra-utca cuurok 

BELVÁROSI MOZI 
Telefon: 

Igazgatóság 258. Pénztár 582. 

• 1 E L O S Z Ó B ! 

BUFFALO 
és 

BILL 
L R Í S Z : 

AzenkivOl közkívánatra csak ma! 

Komlóssy Emma, Kemény 
Olga, Virágh Ferene és 
S M ü Ü Y á n j i Kálmán. - Uj 

m ű s o r r a l . 

I 

HOLNAP! 

Buffalo és Bili 
I RÉSZ. — A Z O N K Í V Ü L — 
M I N D E N E L Ö A D A S O N : 

Balogh Böske 
t i 

Gallay Nándor 
Marton Géza „Szilveszter" cimü 
operettjének összes tánc- és ének-
duettjét és magánszámát adják elő 

K o v á c s A n d o r 
k o n f e r á l . 
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Regi vagy törött 
Aranyat 
Ezüstöt, 
Briliianst, 
Hamisfogakat, 
Ezüstpénzt, 
urákat, 
uraszerkezeteket 

magas 

áron 

Vesz 

Győri 
Klauzál-tér 2 

Cérnák! 
minden kivitelben 

Hoch rövid-
árusnál, 

Dugonics-tér II. sz. 

7SAK, 
¿ S I N E 6 , 

P O N Y V A 
ét gazdasági kötéláru a legjutányosabban 

beszerezhetők 
HESSEB LAJOS cégnél 

Feketesas utca 24. szám, Kílcsey-udvar. 
Telefon 13-57 . 

— Saját készítésű primissima — 

SZEGEDI 
SZINSZAPPAN 
(háziszappan) nagyobb tételekben 
jutányos áron kapható a H U 8 
P É N Z T Á R N Á L . Telefon 615. 

o ' P H 

C R E M E T 
H Ü 5 Ä N . 4 L J O N , 
W I E S T NINCSEN 
«MmjBJ tmÄGON 

Kérjen 
„CZINNER" 

szalámit 
Minden jobb fűszer- és 
csemegeüiletben kapható. 

Mindenféle idegen 
pénznemeket 

vesz és elad 

a Szegedi Merkúr Bank 
Feketesas-utca 16. szim. 
Qimbrjpui* büffé mellett. 

Legjobb svelci óra, ékszer , gramofonlemez, 
öngyújtó, zseblámpa, letiolosóbb árakben. Óra- és ékszer-
Jsvitáe Jótállás atellett. Tört aranyat, réql arany- és ezüst 
:-:-:•: pénzeket legmagasabb áron veszek. :-:-:-: 

Tóth József ó rásmes te r , Kö'csey-utca 7. sz. 
Prófétával szemben. Ké/iriive* 8aek-épület 

írógépeié, sokszorositóqépek, varrógépele, lcrrékpárole, karbit lámpáié learbit 
hozzávaló összes kellék k nagy raktára. NAGY MECHANIKAI JAVÍTÓ 
MŰHELY. Zomávcozást, nicklirozást jutányossan elvállaljuk. K LA 8 0 CG 

c- a b t I J 1 I l " ő a e - Kele nen Márton és T a r s a , 
Kárász utca 16. sz. (Dugonics tér sarok.) 

Varga Mihály KÖTÉLGYÁROS SZEGED, Aradi -u. 4. Telefon: 4-69. ! 
Gyárt: mindennemű gazdasági kötélárut, halászhálókat és legolcsóbb j 
:-: gyári áron száliit: zsineget (kenderspárgát) zsákot és ponyvát. :-: 

Harisnyák kötött áruk, c é r n á k , 
l e g o l c s ó b b a n 

G e i g n e r n é l , I sko la -n . 

A t. közönség b. tudomására hozom, bogy ágybetétsodrony nyersanyagot 
sikerült szereznem. Ajánlok még mindenfele keritésfonatokat, kirakat-
védőket és psprikamagszaritó szöveteket, tüskesdrótot legszolidabb 
árakon KLE N ISTVÁN sodronykészitö, Kelemen-utca 4. - Telefon 242. 

mflGYflR-ObflSZ BflRK R.-T. 
Uörösmartvj-u. 5. [Kaszinó-épület . ] Telefon 17—15. és 12—99 . 

Alaptőke : 3 5 0 . 0 0 0 . 0 0 0 K. Tar ta léktőke : 2 4 3 . 0 0 0 . 0 0 0 K. 

E L F O G A D be té teke t könyvecskék re és tolyószáralákra. — Tel-
jesít mindennemű bankműve le t e t . — Képviselet a vi lág minden 
részében . — Külföldi á tuta lások, tőzsdei megbizások, külföldi 
pénznemek és váltók V É T E L E és E L A D A S A . — • Safe- rekeszek 

B E R E L H E T Ő K . 

Kalaráb, káposzta és minden egyéb kertive-
temény magvak kaphatók: 

Mihályi Atiolfnál. 

Meglepő olcsón vásárolhat cipőt 
minden formában és nagyságban magas, fél, 
és kivágottat, jóval olcsóbban mint bárhol: 
CSIPE1NÉL, Ipar-utca 18. Ipartestület házában. 
Elsőrendű cipészmunkásck felvétetnek Telefen 15-31 

mumummmuuMmmmmmmummmt* 

+ MUNKÁSOK ÁLTALÁNOS FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZETE # 
a TELFQN SZÁM 1 - 2 0 . FEKETESAS-UTCA 19. SZÁM. TELEFON SZÁM 1-20 • 

Z Ali kapható? j 
Bab 1 kg. 14, lencse 1 kg. 36, 1-a háziszappan 1 kg. ¿10, • 
valódi boszniai szilvaiz 1 kg. 54, nyers kávé 1 kg. 170, 
pörkölt kávé 1 kg. 200, petróleum 1 liter 45 korona. — 
Tea, keksz, mm, cognac és likőr, Ménesi vörös bor. Ame- H 
rikai és angol elsőrendű pipere szappanok. — Mindenféle p 
r ö v i d á r u k é i harisnyak 50 K-tól 135 K-ig, férfi harisnyák H 
férfi harisnyatartók 24 férfi nadrágtartók 18, horgoló cér- • 
nák gombolyagja 22 korona. Papucshoz való fatalp párja • 
12 korona. — Friss és olcsó ecetes ós kovászos znaimi • 
ugorka érkezett I — — — — — — — — • 

* H l l l r n r n Q 7 t á Q f K é r l f t k a 1 közönséget, hogy a enkrot » wUKUr Ud l l d * . szemályesen szíveskedjenek elvinni. 
« « • 

BUTOR 
Mp- lepA olcsó árak. SCHAFFER 
TESTVÉREK, KOSBU h U»j«* 
sugérut 8. sz. Elsőrendű k i v i t e l . 

Illatszer és kozmetikai 
különlegességek, t R S S S t 
ÍSSEr báspárlilatszertar 
Csoncradi-palota, 3 z é o h e n y l-t é r. 

Férfi-ruhákat, k é s z e n és 
in ó r t ék után 

l e g o l o s ó b b a n szerezhetünk be 

Vajda Farkas R.-T.céenél 
Kölcsey-ntca 3. 

Széped, 
Royal-szálloda mel ett. 

r á n u k Á n a t f 'fifl^ebb kivitelben, 
r BiiyRO(JÖ'v igazolvány-képek 
gyorsan és legolosóbban készü nek. — 

ME06YESI és HEVÉR 
Iskola u ca 18. szam. 

Egy JA házból való fin tanoncnak és egy 
kifutó azonaalra felvAtot'k Kohn Manó 
rövidáru nagykereskedésbe Csekonles ntca 

(loidamldt-palota. 

Sxép karika- és pecsétgyűrűt 
fUflBÜt, lánoot, karosatot régi aranyból a 
legjutavyosabban rajz, vagy minta szerint 
készít V A S S A N D O R ezlHt rldl-
kűi és ékKzerkészitö. SZEGED Kelemen utoa 

5. szám alatt az udvarban. 

Legjobb ÓRA és ÉKSZERJAVITÓ 
MŰHELY! Törött aranyat, ezüstöt 
ós ócska órákat magas árban vesz 

C S U R l 
órás. Kárász-utca 16. sz. alatt. 

H A U S 8 B é s M 0 L L E B 
paprika és terményáru nagykereskedés. 
Raktár: Bocskai-utca 6. szám alatt. 
Iroda: Tisza L. körút 37., II. e. 14. 
Állandóan vásárolunk: b a b o t , 
m á k o t , k ö l e s t és mindenféle 

m a g v a k a t . 

O a j á t érdekében ¿11 a nagy-
érdemű közönségnek, mielőtt cipő-
szükségletét beszerzi kirakatain-
kat meyteklnteni. 

HA-HA CIPŐÁRUHÁZ 
Kelemen-utca 12. sz. alatt. 

3 . 5 0 K B U R G O i m 3 5 0 K 
száraz egészséges, fagymentes, olcsó-
ságánál fogva vetni ós takarmányo-
zási célra előnyösen felhasználható, 
K .pható métermázsa tételben a Sze-
gedi Első Méz és Terményértó esitő 
Szövetkezetnél, Szt.-lstván tér 5. szam. 

Óra- és ékusrjsritások 
Mttlhoffer Vilmánál. 

Kárás -u. 2. Tört ara-
nyat magas áron vesz. 

MAGA RONGYOS 
t u d j a , hoev a legjobban es a legolcsób-
ban BUGYINS2KY min'acip'-'szeeben 
vásárolhat évekig tartó erős és m-gis 
Szép cipőket F ő u z i e t : Szeged, Feke.e-
-as-u, 8. Fiókmuhety: Dorozsma, Má-
tyás kír.-u. l í — Merlfck szerint 24 óra 
a a t t a rendeléseket és javitá okat pon o-
sun elkésziljíik C í m r e ü g y e l n i 

8 z i v e s k e d j é kt 

„ C Y O L " 
fagyás és sömör ellen 
a legbiztosabb szór a világon. 

Kapható egyedül a 
, HATTYÚ-DROGERIA"-
ban, Tisza LajOá-körut 73 

Tisztetettei értesítem a t. kö-
zönséget, hogy Ördiíg István-
nak a Feketesas épületében 
levő lakatos műhelyét átvet-
tem és kérem a t. közönség 
támogatását. — Tisztelettel: 
DOHATH 01. lakatos-mester. 


